

CURRENT AFFAIRS

WEEKLY QUIZ

13 - 19 MAY

Q 1. The World Trade Organization (WTO) ministerial meeting of developing countries is hosted by -

Q 1. विकासशील देशों की विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) मंत्री स्तरीय बैठक की मेजबानी की हैं -

- a. Bangladesh
- b. India
- c. Turkey
- d. Malaysia

Answer : b. India

Q 2. Who has been conferred with the prestigious Sasakawa Award 2019 for Disaster Risk Reduction ?

Q 2. आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए प्रतिष्ठित ससाकावा पुरस्कार 2019 से किसे सम्मानित किया गया है ?

- a. Dr. Pramod Kumar Mishra
- b. Narendra Modi
- c. Manmohan Singh
- d. Shri Kamal Kishore

Answer : a. Dr. Pramod Kumar Mishra

Q 3. To which country 70 countries has urged to scrap weapons programmes ?

Q 3. किस देश को 70 देशों ने हथियार कार्यक्रमों को रद्द करने का आग्रह किया है ?

- a. North Korea
- b. South Korea
- c. Russia
- d. China

Answer : a. North Korea

Q 4. Recently which state has amended SEBC Reservation Act 2018 ?

Q 4. हाल ही में किस राज्य में SEBC आरक्षण अधिनियम 2018 में संशोधन हुआ है ?

- a. Uttar Pradesh
- b. Madhya Pradesh
- c. Gujarat
- d. Maharashtra

Answer : d. Maharashtra

WEEKLY QUIZ



Q 5. The Indian Army is commemorating '2019' as _____.

Q 5. भारतीय सेना '2019' को _____ के रूप में याद किया।

- a. Year of Duty
- b. Year of Next of Kin
- c. Year of Victory
- d. Year of Initiatives

Answer : b. Year of Next of Kin

Q 6. Which two country's railway have inked a deal on procurement of DEMU train that operates on diesel ?

Q 6. किन दो देश के रेलवे ने डीजल पर चलने वाली DEMU ट्रेन की खरीद पर एक समझौता किया है ?

- a. Bhutan & Nepal
- b. India & Pakistan
- c. Nepal & Bhutan
- d. India & Nepal

Answer : d. India & Nepal

Q 7. Name the recently released world's first exclusive women's cricket magazine ?

Q 7. हाल ही में जारी विश्व की पहली अनन्य महिला क्रिकेट पत्रिका का नाम बताइए ?

- a. Criczone
- b. All Out Cricket
- c. Women Cricketer
- d. Victory

Answer : a. Criczone

Q 8. Who is featured as the cover story in the world's first exclusive women's cricket magazine ?

Q 8. दुनिया की पहली विशेष महिला क्रिकेट पत्रिका में कवर स्टोरी के रूप में किसे चित्रित किया गया है ?

- a. Mithali Raj
- b. Harmanpreet Kaur
- c. Smriti Mandhana
- d. Jhulan Goswami

Answer : c. Smriti Mandhana

Q 9. Name the Young Scientist Programme, inaugurated recently by Indian Space Research Organisation (ISRO) ?

Q 9. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) द्वारा हाल ही में शुरू किए गए युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम का नाम बताये ?

- a. Yuva2019
- b. Yuvika2019
- c. Yuvawarg2019
- d. Yuvaan2019

Answer : b. Yuvika2019

Q 10. Which cricketer bagged International Cricketer and Batsman of the Year award in CEAT Cricket Rating (CCR) International awards 2019 ?

Q 10. किस क्रिकेटर ने CEAT क्रिकेट रेटिंग (CCR) इंटरनेशनल अवार्ड्स 2019 में इंटरनेशनल क्रिकेटर और बैट्समैन ऑफ द ईयर अवार्ड प्राप्त किया ?

- a. David Warner
- b. Ross Taylor
- c. Virat Kohli
- d. Cheteshwar Pujara

Answer : c. Virat Kohli

Q 11. Which cricketer bestowed with the 'CCR International Lifetime Achievement Award' ?

Q 11. किस क्रिकेटर को 'CCR इंटरनेशनल लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड' से सम्मानित किया गया ?

- a. Sachin Tendulkar
- b. Don Bradman
- c. Chris Gayle
- d. Mohinder Amarnath

Answer : d. Mohinder Amarnath

Q 12. Name the first and only institute in India which got approval by AICTE under applied arts and crafts category ?

Q 12. भारत के पहले और एकमात्र संस्थान का नाम बताइए जिसे लागू कला और शिल्प श्रेणी के तहत AICTE द्वारा मंजूरी मिली ?

- a. Film and Television Institute of India(FTII)
- b. Lucknow College of Arts and Crafts (LCAC)
- c. Government College of Art & Craft (GCAC)
- d. National Institute of Film and Fine Arts(NIFFA)

Answer : a. Film and Television Institute of India(FTII)

WEEKLY QUIZ



Q 13. Name the former judge of the Supreme Court who is recently appointed to the Supreme Court of Fiji's non-resident panel ?

Q 13. सुप्रीम कोर्ट के पूर्व न्यायाधीश का नाम बताइए जिन्हें हाल ही में फिजी के अनिवासी पैनल के सुप्रीम कोर्ट में नियुक्त किया गया है?

- a. Kurian Joseph
- b. MB Lokur
- c. Uday Lalit

Answer: b. MB Lokur

Q 14. Name the first woman who is appointed to ICC's international panel of match referees?

Q 14. ICC के अंतर्राष्ट्रीय पैनल में मैच रेफरी के रूप में नियुक्त होने वाली पहली महिला का नाम बताइए ?

- a. GS Lakshmi
- b. Shubhangi Kulkarni
- c. Anju Jain
- d. Shantha Rangaswamy

Answer : a. GS Lakshmi

Q 15. Who became the world's first woman to cross Atlantic Ocean (AO) solo in a Light Sports Aircraft (LSA) ?

Q 15. लाइट स्पोर्ट्स एयरक्राफ्ट (LSA) में अटलांटिक महासागर (AO) को पार करने वाली दुनिया की पहली महिला कौन बनी ?

- a. Aarohi Pandit
- b. Keithair Misquitta
- c. Simona Halep
- d. Anny Divya

Answer : a. Aarohi Pandit

WEEKLY QUIZ



Q 16. Recently the Geological Survey of India has revealed that 35% of the country's Graphite deposits is found in_____.

Q 16. हाल ही में भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण ने खुलासा किया है कि देश का 35% ग्रेफाइट _____ में पाया गया है।

- a. Arunanchal Pradesh
- b. Madhya Pradesh
- c. Mizoram
- d. Kerala

Answer : a. Arunanchal Pradesh

Q 17. For the first time which country is going to host the 'Army scouts masters competition ?

Q 17. पहली बार कौन सा देश 'सेना स्काउट्स मास्टर्स प्रतियोगिता' की मेजबानी करने जा रहा है ?

- a. America
- b. India
- c. Afghanistan
- d. Bangladesh

Answer : b. India

Q 18. In which game for the first time each participating team will have a dedicated anti-corruption officer ?

Q 18. किस खेल में पहली बार भाग लेने वाली टीम में एक समर्पित भ्रष्टाचार विरोधी अधिकारी होगा?

- a. IPL Game
- b. Olympics Game
- c. ICC World Cup
- d. FIFA World Cup

Answer : c. ICC World Cup

Q 19. Which country proposed a new immigration system based on merit ?

Q 19. किस देश ने योग्यता आधारित नई आव्रजन प्रणाली का प्रस्ताव पेश किया है ?

- a. Australia
- b. America
- c. India
- d. China

Answer : b. America

WEEKLY QUIZ



Q 20. India's overall exports in April this year has shown a positive growth of _____ over the April last year.

Q 20. इस वर्ष अप्रैल में भारत के समग्र निर्यात में पिछले वर्ष अप्रैल में _____ की सकारात्मक वृद्धि देखी गई है।

- a. 2.8
- b. 1.32
- c. 13.2
- d. 28

Answer : b. 1.32